
 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG ĐẠI NÀI 
 

Số:        /KH - UBND 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Đại Nài, ngày    tháng    năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

Hoạt động Y tế học đường năm học 2024- 2025 

 

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD ngày 12/5/2016 quy 

định công tác y tế trường học của Bộ trưởng bộ Giáo dục Đào tạo;  

Căn cứ kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 14 tháng 09 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Tĩnh về Kế hoạch hoạt động y tế trường học năm 2024; 

Công văn liên ngành số2214/SYT-NVY ngày 20/06/2023  về việc triển khai kế 

hoạch thực hiện chương trình y trường học giai đoạn 2022-2025, Ủy ban nhân dân 

phường Đại Nài xây dựng kế hoạch triển khai Y tế trường học năm học 2024 - 2025 

như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG:  

Phường Đại Nài có 7 trường học đóng trên địa bàn; Trong  đó có 2 trường 

mầm non, 1 trường tiểu học, 1 trường THCS, 1 trường liên thông THPT, 1 trường 

Cao Đẳng Văn Hóa Nguyễn Du, 1 trường Chính Trị Trần Phú. 

 II. MỤC TIÊU:  

 1. Mục tiêu chung: 

 - Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh, phát hiện 

sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp cho học sinh.  

- Thực hiện việc giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ 

sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để. Kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh 

thực phẩm không để xẩy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học và các cơ sở giáo 

dục.  

- Tổ chức tuyên truyên nâng cao nhân thức trong công tác phòng chống dịch 

bênh, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng, chống tai nạn thương 

tích … 

2. Chỉ tiêu cụ thể:  

- 100% học sinh tham gia bảo hiểm y tế. 

- 100% trường học đảm bảo vệ sinh môi trường, cung cấp đủ nước sinh hoạt 

cho học sinh, giáo viên; 

- 100% trường học trên địa bàn tổ chức kiểm tra khám sức khỏe cho học sinh, 

100% các trường hợp mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển 

tuyến điều trị; 



- 100% trường học có nhà vệ sinh đảm bảo an toàn,thân thiện có hệ thống 

máng rửa vòi rửa tay và sử dụng tốt, bố trí nơi thích hợp dễ sử dụng, đủ xà phòng 

rửa tay. 

- 100% Trường học triển khai tốt công tác tuyên truyền nâng cao sức khỏe, 

phòng chống bệnh tật trong các trường học, góp phần giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, gù 

vẹo cột sóng, bệnh răng miệng, giun sán.... và các yếu tố nguy cơ sức khỏe trong 

trường học. Theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng theo định kì. 

- 100% trường học trên địa bàn được kiểm tra, giám sát ít nhất một quý/1 lần 

về  các hoạt động y tế trường học như: (Công tác phòng chống dịch bệnh, VSMT, 

phòng chống tai nạn thương tích, VSATTP…) 

- 100% các trường học đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang thiết bị, thuốc thiết yếu, 

các điều kiện cần thiết để triển khai các hoạt động chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho 

học sinh theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

- Không để xẩy ra dịch bệnh lớn, ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục 

trên địa bàn.  

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:  

 

TT Nội dụng thực hiện Thời gian thực 

hiện 

Địa điểm thực 

hiện và triển 

khai 

Đơn vị thực hiện 

1 

Kiện toàn ban chỉ đạo hoạt 

động công tác y tế trường 

học cấp xã. 

 

Tháng 9/2024 

 

Tại UBNDP 

Trạm Y tế tham 

mưu,UBNDP thực 

hiện 

2 

Đảm bảo cơ sở hạ tầng, trang 

thiết bị, thuốc thiết yếu, các 

điều kiện cần thiết để triển 

khai các hoạt động chăm sóc, 

bảo vệ sức khỏe cho học sinh 

theo quy định của Bộ Y tế, 

Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

 

 

Tháng 9/2024 

 

 

 

Tại các trường 

học 

 

 

 

Ban giám hiệu nhà 

trường 

3 

Lập Dự trù thuốc thiết yếu, 

các điều kiện cần thiết để 

triển khai các hoạt động 

chăm sóc, bảo vệ sức khỏe 

cho học sinh theo quy định 

của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và 

Đào tạo 

 

Tháng 9/2024 

 

 

 

Tại các trường 

học 

 

 

 

 

Trạm Y tế phối hợp 

với BGH nhà 

trường. 

4 

Đảm bảo vệ sinh môi trường, 

cung cấp đủ nước sinh hoạt 

cho học sinh, giáo viên; 

Xây dựng nhà vệ sinh đảm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



bảo an toàn, thân thiện có hệ 

thống máng rửa vòi rửa tay 

và sử dụng tốt, bố trí nơi 

thích hợp dễ sử dụng, đủ xà 

phòng rửa tay. 

Hàng năm Tại các trường 

học 

Ban giám hiệu nhà 

trường 

5 

- Tổ chức khám sức khỏe 

cho học sinh nhằm phát hiện 

bệnh học đường. 

- Thực hiện khám sức khỏe 

cho học sinh. 

 

Từ tháng 9/2024 

- Tháng 3/2025 

 

 

Tại các trường 

học 

- Ban CSSK học 

sinh. 

- Trạm y tế phối 

hợp TTYT Thành 

Phố 

6 

Tổ chức triển khai hoạt động 

các chương trình; (Tẩy giun 

cho học sinh, uống Vitamin 

A 

Tháng 12/2024 

-Tháng 5/2025 

 

Tại các trường 

học 

- Trạm Y tế phối 

hợp trường học 

triển khai thực hiện 

7 

Kiểm tra, giám sát về các 

hoạt động y tế trường học 

như: (Công tác phòng chống 

dịch bệnh, VSMT, phòng 

chống tai nạn thương tích, 

VSATTP…) 

Tháng 

9,12/2024,Tháng 

3,5/2025 hoặc 

đột xuất 

 

 

Tại các trường 

học 

 

 

Trạm Y tế phường. 

8 

Xây dựng bài tuyên truyền, 

nội dung tuyên truyền về các 

hoạt động chăm sóc sức 

khỏe, phòng chống bệnh tật, 

phòng, chống dịch bệnh theo 

quy định tại Thông tư 

46/2010/TT-BYT. 

Từ tháng 

9/2024– tháng 

5/2025 

 

 

Tại Trạm Y tế 

Trạm y tế phường 

viết bài. 

-Trường học phối 

hợp để tuyên 

truyền. 

9 

Tổ chức tuyên truyền, nói 

chuyện chuyên đề về các 

hoạt động chăm sóc sức 

khỏe, phòng chống bệnh tật, 

phòng, chống dịch bệnh, 

phòng, chống tai nạn thương 

tích, VSATTP, Mắt học 

đường, tuyên truyền về trách 

nhiệm và quyền lợi tham gia 

bảo hiểm, chăm sóc sức khỏe 

sinh sản, DSKHHGĐ, bệnh 

xã hội, tránh xa khói thuốc lá 

Từ tháng 

9/2024- tháng 

5/2025 

 

 

 

Tại các trường 

học 

Tất cả các trường 

học đóng trên địa 

bàn. 

Bám sát các nội 

dung tuyên truyền 

cho phù hợp. 

10 

Thống kê báo cáo hoạt động 

y tế trường học, báo các dịch 

bệnh nếu có theo quy định tại 

Tháng 

9,12/2024, 

Tháng 3,5/2025, 

 

Tại Trạm Y tế 

- Trạm Y tế phường 

thực hiện. 



phụ lục 02 ban Thông tư 

13/2016/TTLT-BYT-

BGDĐT 

đột xuất 

 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Các Trường học: 

- Kiện toàn Ban chăm sóc sức khỏe học sinh của nhà trường theo quy định 

của Thông tư số13/2016/TTLT - BYT - BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế, Giáo 

dục đào tạo quy định về công tác y tế trường học. 

 - Thành lập mạng lưới sơ cấp cứu trong trường học, phối hợp với các cơ sở y 

tế tổ chức nâng cao, kỹ năng sơ cấp cứu cho cán bộ, giáo viên. 

- Ký kết hợp đồng chăm sóc sức khỏe học sinh với Trạm y tế xã( mẫu hợp 

đồng kèm theo hướng dẫn liên ngành số 11/SYT-SGDĐT-BHXH ngày 28/6/2019 

về điều kiện thực hiện, trách nhiệm lập hồ sơ, mức trích chuyển, thanh toán, quyết 

toán kinh phí CSSKBĐ theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP) thực hiện công tác 

khám, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh. 

 - Bảo đảm các điều kiện về phòng y tế theo quy định của Thông tư số 

13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT; Mua sắm trang thiết bị Y tế, thuốc thiết yếu theo dự 

trù của y tế đã hướng dẫn, kinh phí trích từ nguồn bảo hiểm y tế theo quyết định 

146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 về hướng dẫn luật Bảo hiểm Y tế 

nhằm đảm bảo cho công tác chăm sóc, sơ cấp cứu cho học sinh. 

  - Nhà trường phối hợp với trạm y tế mời các cơ sở y tế có đủ điều kiện khám 

sức khỏe định kỳ cho trẻ. 

 - Hỗ trợ cán bộ YTTH của Trạm Y tế ghi chép cập nhật sổ theo dõi sức khỏe 

học sinh, khi có kết quả khám sức khỏe định cho học sinh của cơ sở y tế và tổ chức 

đo chiều cao, cân nặng, ghi biểu đồ tăng trưởng, theo dõi sự phát triển thể lực, theo 

dõi chỉ số khối cơ thể (BMI) cho trẻ theo đúng quy định đối với từng độ tuổi. 

 - Gửi thông báo tình hình sức khỏe học sinh cho cha mẹ hoặc người giám hộ 

sau khi có kết luận khám sức khỏe của đơn vị y tế. 

 - Đối với các trường hợp học sinh bị tai nạn, thương tích thường gặp thì việc 

sơ cấp cứu ban đầu được thực hiện bởi cán bộ của giáo dục được tập huấn. Trường 

hợp học sinh bị chấn thương nặng, quá khả năng sơ cấp cứu ban đầu của cán bộ nhà 

trường thì gọi điện trạm y tế để hỗ trợ đưa học sinh về trạm y tế. Đối với các trường 

hợp có dấu hiệu bất thường ( như đau bụng, sốt cao, say nắng, say nóng …) trường 

có trách nhiệm đưa học sinh đến trạm y tế để xử trí. 

 - Bếp ăn thực hiện đầy đủ kiểm thực 3 bước. 

 - Đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm, phòng chống nạn thương tích. 

  - Đảm bảo các điều kiện cung cấp nước sạch, vệ sinh môi trường học đường. 

 2. Trạm y tế:  



 - Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo công tác y tế trường học. 

 - Xây dựng Kế hoạch hoạt động y tế trường học trong kế hoạch hoạt động 

chung của Trạm Y tế. 

 - Phân công 1 cán bộ phụ trách chương trình YTTH chịu trách nhiệm thống 

kê, tổng hợp báo cáo công tác YTTH; theo dõi và xử lý những vấn đề phát sinh hàng 

ngày tại các nhà trường. 

 - Thông báo số điện thoại cán bộ phụ trách công tác YTTH tại các trường cho 

Ban Giám hiệu nhà trường biết để liên hệ khi cần. 

 - Ký hợp đồng CSSK học sinh; phối hợp với các trường trong việc bố trí 

phòng y tế, sắp xếp, mua sắm trang thiết bị y tế. 

- Thu thập báo cáo, kết quả cân đo, kết quả khám sức khỏe định kỳ cho học 

sinh. 

- Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát định kỳ hoặc đột xuất các hoạt động 

y tế trường học, giám sát dịch bệnh, VSMT,ATVSTP, TNTT …Kiểm tra, giám sát 

các điều kiện học tập, vệ sinh trường lớp, an toàn thực phẩm, cung cấp nước sạch, 

xà phòng rửa tay.  

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh đảm bảo đúng quy định Thông 

tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT và Thông tư số 23/2017/TT-BYT ngày 

15/5/2017 của Bộ Y tế; phát hiện giảm thị lực, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, 

rối loạn sức khỏe tâm thần và các bệnh tật khác để xử trí, chuyển đến cơ sở khám 

bệnh. 

 - Phối hợp với ngành giáo dục cùng cấp triển khai các hoạt động về y tế 

trường học trên địa bàn. 

  -  Cung cấp thông tin tuyên truyền phòng chống bệnh tật học đường, vệ sinh 

môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích, phòng 

chống dịch bệnh trong trường học thuộc phạm vi địa bàn quản lý. 

3. Ủy ban nhân dân, các đoàn thể: 

- Phối kết hợp, chỉ đạo trạm y tế, các trường học đóng trên địa bàn nhằm nâng 

cao chất lượng chăm sóc sức khỏe cho học sinh. 

- Ban văn hóa thông tin, ban tuyên truyền xã phối hợp với trạm y tế  và các 

trường học để tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn 

thương tích, VSATTP,  mắt học đường, trên loa phát thanh của xã hoặc tại các diễn 

đàn sinh hoạt ngoại khóa của nhà trường 

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG: 

1.Kinh phí cho hoạt động của chương trình từ nguồn kinh phí trích từ nguồn 

bảo hiểm y tế theo Nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2018 về 

Hướng dẫn luật Bảo hiểm y tế. 

2.Kinh phí hoạt động huy động từ nguồn xã hội hóa cho công tác chăm sóc 

sức khỏe học sinh tai các trường học 



Trên đây là Kế hoạch hoạt động y tế trường học của UBND phường Đại Nài 

đề nghị các phòng, ban, ngành, Trường học, Trạm Y tế nghiêm túc tổ chức triển 

khai thực hiện./.  

 

   Nơi nhận:                                                   TM . ỦY BAN NHÂN DÂN 
        - Ban chỉ đạo;                                                                             KT. CHỦ TỊCH 

        - Các Trường học;                                                                     PHÓ CHỦ TICH 

        - Trạm y tế.                      

 

 

 

 

                                                                                     Lê Văn Bình 
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